
 

 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES – PROJETOS EXTENSIONISTAS REMOTO 2020 
 
 

 TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR (A) COORIENTADOR(A) 
 

DISCENTES SITUAÇÃO 

1 A PROTEÇÃO DO 
CONSUMIDOR NO COMÉRCIO 
ELETRÔNICO EM TEMPOS DA 
PANDEMIA DE COVID-19 

Augusto César Maurício 
de Oliveira Jatobá  

 

Ivana Attanasio Andrade  
 

Emilly Kerolayne da Silva Abreu  

Larissa Pereira da Silva  

Victória Maria de Jesus Santos  

2 RECONSTRUINDO LAÇOS 
(versão 2.0) 

Maria Juliana Dionísio de 

Freitas 

 

Manoel Bernardino da 
Silva Filho 

Adriana Márcia Marinho da Silva  

Maria Clara Ferreira 

Maria Ruthyele Ferreira do Nascimento 
Gonzaga 

Viviane Barbosa da Silva 

3 CAPOEIRA E INCLUSÃO Maria Juliana Dionísio de 
Freitas 

Alex Marcelo Brito Santos  Jonas Leandro dos Santos  

Raíssa Araújo Silva 

Pablo Carlos Melo da Costa 

4 DIREITO A HISTÓRIA: 
FORMAÇÃO POLÍTICA E 
HISTÓRICA DA COMUNIDADE 
QUILOMBOLA DO PAU D’ARCO 
NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA 

Luiz Geraldo Rodrigues 
de Gusmão 

Alex Marcelo Brito Santos; 
Shymena de Oliveira 

Barros Brandão Cesar 
 
 

Maria Isadora Pereira Lima  

Alessandra Santos da Silva 

Gabriela Batista Marques 

Lissandra Samara da Silva 

Emilly kerolayne da Silva Abreu 

Vitoria Farias Soares 

Márcia Braz de Melo Oliveira 

5 Administração Interna e a Luta 
Pela Sobrevivência dos Povos 
Indígenas Durante a Pandemia do 
COVID-19 
 
 

Maria Juliana Dionísio de 

Freitas 

 

Sandro Henrique Lôbo 
Calheiros; Jorge Luiz 

Gonzaga Viera 
 
 
 
 

Laryssa Renata Menezes Fideles 
Wanderley 

 

Pablo Carlos da Costa Melo 



 

 

 
RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES – PROJETOS EXTENSIONISTAS REMOTO 2020 

 
 

 
 

TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR (A) COORIENTADOR(A) 
 

DISCENTES SITUAÇÃO 

6 Liga de combate ao discurso de 
ódio – Direitos Comunicativos e 
os limites da liberdade de 
expressão 

Manoel Bernardino da 
Silva Filho 

Jorge Luiz Gonzaga 
Vieira; Priscila Vieira do 

Nascimento 

Morgana Regina Rocha da Silva  

Pollyelly Beatriz Florêncio da Silva 

Otávio Anderson Ferreira Alves 

Victória Maria de Jesus Santos 

Victoria Farias Soares 

Waleska de Almeida Carvalho 

7 Tão forte quanto as nossas raízes Maria Juliana Dionísio de 

Freitas 

 

Sandro Henrique Lôbo 
Calheiros; Jorge Luiz 

Gonzaga Viera 
 

Saimon Victor Paim Ferreira Ferro  

Bianca dos Santos Melo 

Henrique Gomes Beserra 

8 Segurança Pública e Sociedade 
Alagoana 

Karina B. Franco  Erisvaldo Limeira Lopes  

Júlio Ferreira Vieira 

Talvanis Soares 

 

Arapiraca, AL, 23 de junho de 2020. 
 
A próxima etapa será a divulgação dos resultados, dia 30/06/2020. 
 
 

 
Augusto César Maurício de Oliveira Jatobá 

Coordenador do NAE 



 

PORTARIA Nº 01/2020 – NAE 

 

Designa os Avaliadores para os 

PROJETOS DE EXTENSÃO 

COMUNITÁRIA REMOTA VOLUNTÁRIA 

Nº 01/2020, e dá providências correlatas. 

 

O Núcleo de Apoio à Extensão da Faculdade CESMAC do Agreste, 

no uso das suas atribuições, considerando a necessidade de ordenar a avaliação 

dos Projetos de Extensão Comunitária, 

RESOLVE:  

ART. 1º. Serão designados como avaliadores responsáveis pela avaliação inicial 

dos projetos submetidos: Prof. NIGEL STEWART NEVES PATRIOTA MALTA e 

Prof. ALÉCIO MARCELO LIMA DOS SANTOS. 

PARÁGRAFO ÚNICO. Os recursos interpostos para fins de reavaliação de 

projetos não selecionados (reprovados) deverão ser encaminhados, até o de 

01/07/2020, para o e-mail institucional do NAE (nae@cesmac.edu.br), que 

deverá ser identificado com o nome: RECURSO DE AVALIAÇÃO DOS 

PROJETOS DE EXTENSÃO COMUNITÁRIA REMOTA 2020. 

ART. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Arapiraca-AL, 23 de junho de 2020. 

 

 

 
Prof. AUGUSTO CÉSAR MAURÍCIO DE OLIVEIRA JATOBÁ 

Coordenador do Núcleo de Apoio à Extensão 

 


	PROJETOS INCRITOS.pdf (p.1-2)
	Portaria - Designação dos Avaliadores.pdf (p.3)

